
 

RESOLUCIÓN Nro. SNGRE-120-2021 
 

MGS. CRISTIAN TORRES BERMEO 
 DIRECTOR GENERAL  

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 154 de la Constitución de la República, establece que, a las 

ministras y ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas en 
la ley, les corresponde: 1. Ejercer la rectoría de las políticas públicas del área 
a su cargo y expedir los acuerdos y resoluciones administrativas que requiera 
su gestión; 

 
Que,  el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que 

las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o 
servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad 
estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que le sean 
atribuidas en las Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones 
para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los 
derechos reconocidos en la Constitución;  

  
Que, el artículo 260 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que 

el ejercicio de las competencias exclusivas no excluirá el ejercicio concurrente 
de la gestión en la prestación de servicios públicos y actividades de 
colaboración y complementariedad entre los distintos niveles de gobierno; 

 
Que,  el artículo 389 de la Constitución de la República, establece que es obligación 

del Estado proteger a las personas, las colectividades y la naturaleza frente a 
los efectos negativos de los desastres de origen natural o antrópico mediante 
la prevención ante el riesgo, la mitigación de desastres, la recuperación y 
mejoramiento de las condiciones sociales, económicas y ambientales, con el 
objetivo de minimizar la condición de vulnerabilidad; y que el Estado ejercerá 
la rectoría del Sistema Nacional Descentralizado de Gestión de Riesgos a 
través del organismo técnico establecido en la ley;  

 
Que, el artículo 390 de la Constitución de la República, determina que los riesgos 

se gestionarán bajo el principio de descentralización subsidiaria, que implicará 
la responsabilidad directa de las instituciones dentro de su ámbito geográfico; 
y que, cuando sus capacidades para la gestión del riesgo sean insuficientes, 
las instancias de mayor ámbito territorial y mayor capacidad técnica y 
financiera brindarán el apoyo necesario con respeto a su autoridad en el 
territorio y sin relevarlos de su responsabilidad; 

 
Que, el numeral 5 del artículo 397 de la Constitución de la República, contempla 

que para garantizar el derecho individual y colectivo a vivir en un ambiente 
sano y ecológicamente equilibrado, el Estado se compromete a establecer un 
sistema nacional de prevención, gestión de riesgos y desastres naturales, 
basado en los principios de inmediatez, eficiencia, precaución, 
responsabilidad y solidaridad; 

 



 

 
Que, la Guía de Operaciones para Asistencia Mutua frente a Desastres de los 

países miembros de la Comunidad Andina- CAPRADE, tiene por objeto 
formular procedimientos que faciliten y apoyen los mecanismos existentes, en 
los países miembros de la Comunidad Andina, como en el caso de Ecuador, 
esto, desde el punto de vista operativo frente a situaciones de desastres que 
generes llamados de ayuda internacional, sin perjuicios de los acuerdos, 
normas, directrices o mecanismos establecidos a nivel nacional; 

 
Que, la Guía para Gobiernos Acción Humanitaria Internacional – OCHA, tiene como 

propósito apoyar las crecientes capacidades de respuesta a desastres que 
existan a nivel de toda la región, en este sentido promueve el conocimiento y 
la compresión del sistema humanitario internacional por parte de las 
autoridades nacionales de América Latina y el Caribe para facilitar en el caso 
necesario la movilización inmediata de la asistencia humanitaria y ayudar a 
los gobiernos a responder a las necesidades inmediatas de las personas 
afectadas por emergencias; 

 
Que,  el Manual de Campo 2018 del Equipo de las Naciones Unidas para la 

Evaluación y Coordinación en casos de Desastres – UNDAC, constituye una 
guía de acumulación de experiencias relacionadas con los procesos y 
procedimientos para la coordinación, dentro del ámbito de los Términos de 
Referencia Estándar de UNDAC, a fin de direccionar las actuaciones de 
respuesta internacional de emergencia; basados en el mandato de la oficina 
de Coordinación de Asuntos Humanitarios (OCHA); 

 
Que,  el literal d) del artículo 11 de la Ley de Seguridad Pública y del Estado, 

establece que la prevención y las medidas para contrarrestar, reducir y mitigar 
los riesgos de origen natural y antrópico o para reducir la vulnerabilidad, 
corresponden a las entidades públicas y privadas, nacionales, regionales y 
locales, cuya rectoría la ejercerá el Estado a través de la Secretaría Nacional 
de Gestión de Riesgos; 

 
Que,  el artículo 3 del Reglamento a la Ley de Seguridad Pública y del Estado 

establece que, la Secretaría de Gestión de Riesgos es el órgano rector y 
ejecutor del Sistema Nacional Descentralizado de Gestión de Riesgos; y que, 
en el ámbito de su competencia le corresponde entre otros, identificar los 
riesgos de orden natural o antrópico, para reducir la vulnerabilidad que 
afecten o puedan afectar al territorio ecuatoriano; generar y democratizar el 
acceso y la difusión de información suficiente y oportuna para gestionar 
adecuadamente el riesgo; así como también, coordinar los esfuerzos y 
funciones entre las instituciones públicas y privadas en las fases de 
prevención, mitigación, la preparación y respuesta a desastres, hasta la 
recuperación y desarrollo posterior; 

 
Que,  el artículo 16 del Reglamento a la Ley de Seguridad Pública y del Estado, 

determina que las disposiciones normativas sobre gestión de riesgos son 
obligatorias y tienen aplicación en todo el territorio nacional, además que, el 
proceso de gestión de riesgos incluye el conjunto de actividades de 
prevención, mitigación, preparación, alerta, respuesta, rehabilitación y 



 

reconstrucción de los efectos de los desastres de origen natural, socio-natural 
o antrópico; 

 
Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 62, de 05 de agosto de 2013, la Función 

Ejecutiva se organizó en Secretarías, entre estas la Secretaría de Gestión de 
Riesgos; 

  
Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 534, de 03 de octubre de 2018, el Presidente 

Constitucional de la República del Ecuador, dispuso la transformación de la 
Secretaría de Gestión de Riesgos en el Servicio Nacional de Gestión de 
Riesgos y Emergencias;  

 
Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 64, de 09 de junio de 2021, el señor 

Guillermo Lasso Mendoza, Presidente Constitucional de la República del 
Ecuador, designó al suscrito como Director General del Servicio Nacional de 
Gestión de Riesgos y Emergencias; 

 
Que, mediante Resolución Nro. SGR-039-2014, de 03 de junio de 2014, se 

implementa el Estatuto Orgánico por Procesos del Servicio Nacional de 
Gestión de Riesgos y Emergencias, el mismo que establece en el numeral 
11.2.6 del artículo 11 la misión de la Dirección de Estrategias Internacionales 
para la Reducción de Riesgos la cual corresponde a la ejecución de políticas, 
normas, programas, proyectos, convenios y alianzas estratégicas que 
promuevan la cooperación internacional, la generación de espacios de 
intercambio de experiencias y la gestión de recursos de asistencia 
humanitaria internacional con la entidad competente, logrando el bienestar de 
la comunidad y el fortalecimiento institucional; y, como atribuciones y 
responsabilidades de la precitada Dirección, las siguientes:“ 1. Coordinar 
acciones de fortalecimiento para el sistema regional de Gestión de Riesgos; 
2. Generar estrategias sectoriales de cooperación internacional en gestión de 
riesgos; 3. Establecer alianzas interinstitucionales que fortalezcan las 
acciones de cooperación internacional de riesgos; 4. Gestionar y coordinar el 
diseño y ejecución de los programas y proyectos de gestión de riesgos con 
fuentes de financiamiento externo; 5. Establecer convenios de cooperación 
internacional para la gestión integral de los riesgos; 6. Dirigir el desarrollo de 
informes de avances de los proyectos suscritos y de su impacto; 7. Coordinar 
las solicitudes de desembolso destinadas a los diferentes proyectos que se 
encuentran en ejecución y que son financiados con recursos de cooperación 
internacional; 8. Coordinar la atención de desastres y asistencia humanitaria 
con los organismos internacionales. 9. Coordinar con los organismos técnicos 
científicos internacionales el flujo  de información del comportamiento de 
amenazas y eventos adversos. 10. Gestionar la Entrega de Ayudas 
Humanitarias Internacionales; 11. Dirigir los espacios de integración, alianzas 
y la coordinación regional y mundial que permitan diseñar agendas comunes 
y complementar capacidades de respuesta locales para la reducción de 
riesgos y desastres. 12. Coordinar a nivel regional y mundial el intercambio de 
información, integración de los sistemas de ayuda y armonización de políticas 
de respuesta. 13. Impulsar la generación de conocimiento, investigación y la 
cooperación en temas técnicos y científicos dentro de los espacios de 
integración y cooperación regional  para la generación y difusión de 



 

información estratégica para la toma de decisiones en situaciones de 
emergencia y desastres. 14. Gestionar la integración de las capacidades de 
gestión de riesgos de la región y la cooperación frente a riesgos compartidos. 
15. Las demás atribuciones y responsabilidades que determine la máxima 
autoridad”; 

 

Que,  mediante resolución Nro SNGRE-080-2021, en mi calidad de Director General 

del Servicio Nacional de Gestión de Riesgos y Emergencias y Punto Focal 

Político INASARG / Punto Focal UNDAC, delegué al Econ. Andrés Viteri 

Narváez, Punto Focal Político INASARG / Punto Focal UNDAC alterno, para 

lo cual exhorté el cumplimiento de la Guía Práctica para Puntos Focales, 

términos de referencia para Puntos focales INSARAG y Responsabilidades de 

los puntos focales nacionales UNDAC de los Gobiernos miembros y 

gobiernos participantes, así como demás normativa aplicable; 

 

Que,  mediante memorando Nro. SNGRE-CGPGE-2021-0503-M del 21 de 
septiembre de 2021, suscrito por el Econ. Carlos Cuesta Holguín, 
Coordinador General de Planificación y Gestión Estratégica, puso en 
conocimiento el EIR-SNGRE-PR-01- Procedimiento para verificación de 
permanencia, disponibilidad y movilización de miembros UNDAC Ecuador, 
versión 1.0, junto con sus anexos, aprobado por el Mgs. Ángel Rosero 
Gómez, Subsecretario General de Gestión de Riesgos y solicitó su 
institucionalización; 

 
Que, mediante sumilla “Autorizado. Institucionalizar”, de fecha 27 de septiembre de 

2021, se autorizó lo solicitado en el memorando Nro. SNGRE-CGPGE-2021-
0503-M; 

 
Que, es necesario establecer un procedimiento que permita determinar desde un 

enfoque administrativo por procesos, las actividades que relacionen a los 
miembros UNDAC – ECUADOR, designados por la máxima autoridad del 
Servicio Nacional de Gestión de Riesgos y Emergencias y Punto Focal 
Nacional, donde incluya la verificación de permanencia, disponibilidad y 
movilización de miembros, para así contar con capacidad operativa que ante 
un desastre repentino internacional, deban trasladarse con mayor rapidez al 
lugar de la emergencia, facilitando con ello la evaluación intersectorial, la 
coordinación y el manejo de información; 

 
En ejercicio de las facultades legales y la atribución conferida por la máxima 
autoridad del Servicio Nacional de Gestión de Riesgos y Emergencias;   

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1.- ACOGER el memorando Nro. SNGRE-CGPGE-2021-0503-M del 21 de 
septiembre de 2021, suscrito por el Econ. Carlos Cuesta Holguín, Coordinador 
General de Planificación y Gestión Estratégica, a través del cual pone en 
conocimiento el EIR-SNGRE-PR-01 - Procedimiento para verificación de 
permanencia, disponibilidad y movilización de miembros UNDAC Ecuador, versión 



 

1.0 y sus anexos, aprobado por el Mgs. Ángel Rosero Gómez, Subsecretario 
General de Gestión de Riesgos. 
 
Artículo 2.- INSTITUCIONALIZAR el EIR-SNGRE-PR-01 - Procedimiento para 
verificación de permanencia, disponibilidad y movilización de miembros UNDAC 
Ecuador, versión 1.0 y sus anexos. 
 
Artículo 3.- ENCARGAR a la Dirección de Estrategias Internacionales para la 
Reducción de Riesgos, la aplicación, control y monitoreo del EIR-SNGRE-PR-01 
Procedimiento para verificación de permanencia, disponibilidad y movilización de 
miembros UNDAC Ecuador, versión 1.0, y sus anexos. 
  
Artículo 4.- ACEPTAR las actualizaciones que se realicen a los documentos 
anexos al Procedimiento para verificación de permanencia, disponibilidad y 
movilización de miembros UNDAC Ecuador, que sean solicitadas por la Dirección 
de Estrategias Internacionales para la Reducción de Riesgos, debidamente 
autorizadas por la Subsecretaría General de Gestión de Riesgos y previa 
notificación de no afectación al procedimiento por parte de la Dirección de 
Servicios, Procesos y Calidad; para lo cual, no será necesario expedir una nueva 
resolución o modificar la presente. 
 
Artículo 5.- ENCARGAR a la Coordinación General de Asesoría Jurídica para que, 
de acuerdo con sus atribuciones y responsabilidades, realice la socialización de 
esta resolución, a todas las áreas del Servicio Nacional de Gestión de Riesgos y 
Emergencias. 

Artículo 6.- PUBLICAR el contenido de la presente Resolución en el Registro 
Oficial y en el portal web del Servicio Nacional de Gestión de Riesgos y 
Emergencias, la misma que entrará en vigencia a partir de la presente fecha, sin 
perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 
 
Dado en el cantón Samborondón, el 29 de septiembre de 2021. 
 
Publíquese, socialícese y cúmplase.  
 

 

 

 

MGS. CRISTIAN TORRES BERMEO 

 DIRECTOR GENERAL  

SERVICIO NACIONAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y EMERGENCIAS 
Coordinación General de Asesoría Jurídica 

Elaborado 

por 

Abg. Gabriela Triviño 

Analista de Asesoría Jurídica 3 

 

Revisado 

por 

Abg. Luis Rocha Suarez 

Coordinador General de Asesoría 

Jurídica 

 

 

Firmado electrónicamente por:

GABRIELA
FERNANDA TRIVINO
ESTRADA

Firmado electrónicamente por:

LUIS
FRANCISCO
ROCHA SUAREZ

Firmado electrónicamente por:

CRISTIAN
EDUARDO TORRES
BERMEO



 



 

Firmado electrónicamente por:

NATALIA
CRISTINA
PALACIOS PINCAY

Firmado electrónicamente por:

ROSALIA AURORA
PASMAY MACIAS

Firmado electrónicamente por:

CARLOS LUIS
CUESTA
HOLGUIN

Firmado electrónicamente por:

ANDRES EDUARDO
VITERI NARVAEZ

Firmado electrónicamente por:

ANDRES EDUARDO
VITERI NARVAEZ

Firmado electrónicamente por:

ANGEL RODRIGO
ROSERO GOMEZ



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

 

http://vosocc.unocha.org/


 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

‹‹

››

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 



 

 



 

 



Nombre completo

Cedula de ciudadania

Edad

Dirección domicilio

Celular

Telefono

Correo Electronico

Profesión

Nombre de la Institución

Telefono

Dirección Laboral

Cargo

Correo Institucional

Contacto de Talento Humano

No. de Contrato

Contrato Vigente SI NO

No. Misiones UNDAC

1. Oral: Escrito:

2. Oral: Escrito:

3. Oral: Escrito:

4. Oral: Escrito:

INFORME

INFORME

INFORME

INFORME

INFORME

MISIONES UNDAC (Uso de DEIRR)

COMPETENCIAS

IDIOMAS

HABILIDADES Y EXPERIENCIAS

Plantilla No. 1
FICHA DE DATOS

MIEMBRO UNDAC ECUADOR

INFORMACIÓN UNDAC

Ext.

INFORMACIÓN LABORAL

INFORMACIÓN PERSONAL


